yerine sadece Allah‟a bağlanıp teslim olanlara yönelik serdedilen bazı eleĢtirilere iĢaret için

ileri sürülmüĢtür (Malamud, 1994: 43). Ebu‟l-Hasan el-EĢ„arî (ö.324/935), Kerrâmiyye‟nin

geliĢtirmiĢ olduğu “tahrîmu‟l-mekâsib” öğretisinin temelinin Mu„tezîle‟ye dayandığını iddia

2
Ebû „Abdillâh Muhammed b. el-Hasan b. Ferkad eĢ-ġeybânî (132-189/749-804-5), Ebû Hanife‟nin önde gelen

talebelerindendir. Hanefî mezhebinin ana kaynaklarının tedvininde en önemli rolü oynayan eĢ-ġeybânî,

132/749‟da Vâsit‟te doğmuĢtur. Gençlik yıllarını Kûfe‟de geçirmiĢ olan eĢ-ġeybânî, 14 yaĢında Ebû Hanife‟nin

derslerine katılmıĢ ve 20 yaĢındayken de Kûfe Camisi‟nde ders vermeye baĢlamıĢtır. Ebû Hanife‟nin dıĢında Ebû

Yûsuf, Süfyân es-Sevrî, Mâlik b. Enes, Süfyân b. „Uyeyne, „Abdurrahmân el-Evzâ‟î ve „Abdullâh b.

Mübârek‟ten dersler almıĢtır. 180/796 yılında Hârun er-ReĢîd tarafından Rakka kadılığına atanan eĢ-ġeybânî, bir

süre bu görevde kaldıktan sonra Bağdat‟a geri dönmüĢtür. 189/805 yılında Horasan kadılığına tayin edildikten

sonra aynı yıl Rey‟in Renbeveyh köyünde vefat etmiĢtir.

Onun, fıkıhçılığı kadar hadisçiliği de meĢhurdur. Ġmâm eĢ-ġâfi„î, Ebû Hafs el-Kebîr, Muhammed b. Sema„a,

Yahyâ b. Ma„în, Ġbn Mihrân gibi önde gelen âlimler, ondan hadis okumuĢ ve rivayette bulunmuĢlardır.

Horasan‟da

Hîre ve Rey‟de bulunmuĢ olan Ġbn Mu„âz, bir süre Belh‟te de ikâmet etmiĢ ve burada halktan büyük bir ilgi ve

teveccüh görmüĢtür. Bu sebeple o, “el-vâiz” sıfatıyla tanınır olmuĢtur. Daha sonra NiĢabur‟a gitmiĢ ve vefatına

kadar burada yaĢamıĢtır. Onun, 258/872 yılında NiĢabur‟da vefat etmiĢ olduğu söylenmektedir. Onun bütün

idealleri, Ġbn Kerrâm‟la ĢekillenmiĢtir. Ona göre, kalbin kuvveti beĢ Ģeye bağlıdır; bunlar: Kur‟ân‟ı tefekkür ile

okumak, mideyi boĢ bırakmak, ibâdet için gece kalkmak, seher vaktinde huzur-u ilâhîde boynu bükük ibâdet